Cornelius A Lapidé s'attarde lui aussi à la méprise possible entre le désert de Sin (Ex 16, 1) et celui de Tsin en Nb 20, 1 et 13, 21, reprenant les éléments traditionnels comme l'homophonie

---

<sup>6</sup> Sur ce point, voir D. R. SEELY, « Sin, wildness of », *The Anchor Bible Dictionary*, éd. D. N. FREEDMAN, t. VI, New-York, 1992, p. 47.

<sup>7</sup> « Crediderim tamen ego eandem esse Cades dirutam civitatem, quae vocabatur Cades Barneah, iuxta quam bis manserint filii Israël : primum, ex latere deserti Paran ; et secundo, ex latere deserti Zin », éd. citée, p. 389.

<sup>8</sup> Le Musée de l'Éducation nationale possède de lui un cours de théologie donné en 1590-1591, en collaboration avec Élie Schaad).

<sup>9</sup> « Partes autem huius cap[ituli] duae sunt : prima est de peregrinatione populi Israelitici in deserto Zin : in qua tria accidisse commemorantur : primo mors Mariae : deinde productio aquae a petra : tertio legatio ad Regem Idumaeorum pro transitu. Altera est de populi castrametatione et morte Aaronis in monte Hor », *Erasmii Marbachii Commentariorum in Pentateuchum*, t. II, Strasbourg, 1597, p. 133.

<sup>10</sup> Qadesh-Barnea (Dt 1, 1)

<sup>11</sup> « Hoc autem desertum Zin sive Cades non est illud desertum Sin, de quo Ex. 16. Quod vicinum est mari rubro ubi octava fuit castrametatio : nec est Cadesbarne, unde exploratores missi sunt : de quo Deut[eronomio] 1 et 9 cap[itulis]. Sed est desertum illud, quod est in finibus Idumaeae : ubi Israelitarum trigesima tertia fuit mansio : ut ex Ex. 33 cap. huius libri apparet. Indicat etiam ipsa orthographia diversa loca esse, quod prius Sin per *samech*, posterius per *Zade* scribitur », éd. citée, t. II, p. 134.

des deux noms de désert ou la différence de lettre initiale (*samech/tsadé*)<sup>12</sup>. Notre commentateur apporte aussi d'autres éléments d'information en s'appuyant sur des sources savantes. Le premier désert est situé entre Elim et le mont Sinaï et fut traversé pendant l'Exode. Il précise que ce désert de Tsin est différent du désert de Sin sur lequel il a plu de la manne. Dans ce désert de Sin, se trouvait la huitième station des Hébreux. Un long excursus est ensuite consacré à Cadès. Cornélius a Lapide cite encore ses deux sources principales, Tostat et Masius sur Josué 15, 3, tous deux estimant que Cadès est Cadesbarne, ce que confirment les trois géographes cités<sup>13</sup>. Torriellus, dans ses *Annales*<sup>14</sup>, place même Cadesbarne à l'extrême ouest de la terre de Canaan. Mais Cornélius finalement suit Jérôme : « Jérôme dans ses *Lieux hébraïques*<sup>15</sup> et l'*Épître à Fabiola*<sup>16</sup>, à propos de la quarante-deuxième station, en [Nb] 33 [v. 37] dit que Cadès est une ville dans le désert près de Petra. Cadès, en hébreu, est appelée "sainte" par antiphrase, [car] c'est là que la sainteté de Moïse a été transformée en offense<sup>17</sup>. »